[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 32/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de emenda à Lei Orgânica que “altera o art. 134 da Lei Orgânica do Município de Valinhos na forma que especifica”.

A presente medida, originária do expediente administrativo n° 6.703/2015-PMV visa possibilitar a outorga de aposentadoria especial aos guardas civis municipais, através de projeto de lei específico, o qual será encaminhado a apreciação desta Egrégia Casa de Leis através da mensagem 33/2015.

Atualmente, a nossa Lei Orgânica estabelece como regra para a aposentadoria dos servidores públicos municipais o prazo de contribuição de 35 anos para os homens e 30 anos para as mulheres. A única exceção até então existente diz respeito ao tempo de contribuição dos servidores que exerçam funções de magistério.

Neste sentido, o presente projeto de emenda à Lei Orgânica estabelece uma nova hipótese excepcional de aposentadoria, exclusiva para os guardas civis municipais, tendo em vista o inerente risco envolvido no exercício da atividade de segurança pública suplementar desenvolvida.

Assim, a presente medida estabelecerá no art. 134, caso aprovada pelos nobres Edis que compõem esta Casa, que os guardas civis municipais poderão voluntariamente aposentar-se:

· os homens: aos trinta anos de contribuição e vinte anos de efetivo exercício em funções de segurança pública, com proventos integrais;

· as mulheres: aos vinte e cinco anos de contribuição e vinte anos de efetivo exercício em funções de segurança pública, com proventos integrais.

Isto posto, o detalhamento da aposentadoria especial será objeto de projeto de lei específico, como determina o § 1° do referido art. 134.

Finalmente, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 15 de setembro de 2015.
CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei

Ao

Excelentíssimo Senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA

Altera o art. 134 da Lei Orgânica do Município de Valinhos na forma que especifica.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, § 2º, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que foi aprovada, sancionada e promulgada a seguinte emenda à Lei Orgânica do Município de Valinhos:

Art. 1°. O art. 134 da Lei Orgânica do Município é alterado, passando a vigorar na seguinte conformidade:

Art. 134. ...

I - ...;

II - ...;

III - voluntariamente:

a) ...;

b) ...;
c) ...;
d) ...;
e) se guarda civil municipal:

1. homem: aos trinta anos de contribuição e vinte anos de efetivo exercício em funções de segurança pública, com proventos integrais;
2. mulher: aos vinte e cinco anos de contribuição e vinte anos de efetivo exercício em funções de segurança pública, com proventos integrais.
§ 1º - A lei estabelecerá as exceções ao disposto no inciso III, "a" ,"c" e “e”, no caso de exercício de atividades consideradas penosas, insalubres ou perigosas.
§ 2º - ...
§ 3º - ...
§ 4º - ...

§ 5º - ...

§ 6º - ...

Art. 2º. Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br